LA RENAXENSA,

PERIODICH DE LITERATURA, CIENCIAS Y ARTS

SURT LOS DIAS 1 Y 15 DE CADA MES.

Preus de Subscriptió.

Tres mesos.	6 Rals.
Al estranger, tres mesos.	9 »
Ultramar, tres mesos.	12 »
Un número sol.	1 »

Redacció y Administració

Carrer de Ripoll, n.º 22, segon pis.

Reclams.

Los subscriptors, per ratlla. 12 Ral.
Los no subscriptors, per id. 1 »
Passant de 10 ratllas à preus conven-
cionalis.

SUMARI.

Los Reys de Aragó y la Sú de Girona: per Fidel Rita.—La Anyoransa de la Mort (Poesia): per Geroni Forteza.—Certámens poètichs de Girona: per Emilio Grau.—L' Angel del Sepulcre (Poesia): per J. Pella y Forgas.—Las Estisoras: per F. Manel Pau.—Exposició marítima: per S. O.—Ton Esguard (Poesia): per Jordi Codina y Bordotxich.—Baladas: per Felip de Saleta.—Correspondencias.—Novas.—Reclam.

LOS REYS DE ARAGO Y LA SÉU DE GIRONA
DESDE L' ANY 1462 FINS AL 1482.

XXXIV.

Recepció y estancia del Rey en Girona en los días 4 y 5 de Dicembre de 1471.—Fol. 146 ab, 147 a.

1) Deliberació del Cabildo.

Quarta decembris, die sancti Dalmacii, accepérunt domini de capitulo quod S(erenissimus) ac victoriosissimus dominus noster Rex debebat intrare civitatem gerunde. Quo auditio, deliberat(um) fuit quod, licet jam semel anno M.CCCCLXVII fuisse processionaliter receptus et juramentum de observandis libertatibus ecclesie et privilegiis ejusdem, prout s(upra) in isto eodem libro continetur in XXIII carta (1), prestisset; adhuc tamen, propter novam exultationem et quia per duos annos et ultra fueramus sub obedientia ducis calabrie, et ideo de novo exacte fuerunt et prestite fidelitates, prout supra habetur in carta CXXXI (2), ideo et alia ex causa fuit deliberatum quod de novo solemniter recipetur cum capis.

2) Per rahó de troparse absent lo Sr. bisbe Margarit, se havia offert com preste officiant de la recepció lo Il-lustrissim Sr. Francesch Ferrer bisbe de Mallorca; pero sentiu se cansat del viatje en que acompañava al Rey, recaygué son càrrec en lo vicari general de Girona y escriptor de aquesta relació, lo Dr. Alfonsoello.

In qua receptione, quia absens erat R(everendissimus) dominus episcopus, — et R(everendissimus) dominus franciscus miseratione divina majoricensis episcopus (3), qui obtulerat facere officium receptionis, fuit ex la-

bore itineris fessus; — ideo ego, deficientibus ipsis, feci officium, in quo servabimus ordinem sequentem.

3) Orde de la recepció Ans que s' presentà l' Rey;

Quia primo elegimus oceo precentores, et duos michi ascientes, et unum venerabilem presbiterum de capitulo cum ceroferariis qui precedebat omnes cum tabulis evangeliorum quas vocamus test. Et contrario ordine processimur: quia per medium scale descendit qui texum evangeliorum argenteum deferabat cum acolitis et ceroferariis, et statim sequebatur nos, scilicet ministri et ego; et hinc inde per chorum descendebant honorabiliores de capitulo, deinde ceteri suo contrario ordine, usque ad ultimum gradum ante portas dominorum iohannis fullani et petri serrae. In quo replano erat parata cathedra episcopalvis ferrea cum tapetis pulcherrimis et pulvinaribus in cathedra, super quam erat etiam paunus aureus, et super eum missale cum cruce domini nostri Iesu christi in qua erat etiam de ligno crucis: pulsantibus cimbaliis cum jubilo, remanentibus octo precentoribus in 2º replano, sive in secunda statione gradum, et nobis tribus cum illo qui texum deferebat in ultimo retro cathedram.

4) Cántich de tot lo Clero. Lo Rey s' agenolla y prega devant de la Creu. Discurs que li fa lo Dr. Alfonsoello.

Et quamprimum vidimus Regiam majestatem, precentores ad sonum R(esponsorii) «quatuor animalia» incepérunt cantare R(esponsorium) de communi confessorum «eligit eum»; deinde totus clerus secutus est eos usque ad versiculum, qui fuit per eos solemniter diccantus. Et statim, cum Regia magestas fuit ante cathedram, flexis genibus oravit. Et statim oratione finita, petita licencia a magestate sua breviter proposui que ordinata fuerant, scilicet: leticiam sui adventus, et amorem et fidelitatem prelati capituli et cleri, cicum et habitatorum commemoravi, et constanciam et pacientiam in adversis spacio septem annorum et tristiciam mutationis status ac penam sine culpa fideliū, et reliqua, concludendo duo: primum quod m gestas sua dignaretur decernere nos suisse et esse semper fideles, ac si nunquam fuisse secula mutationis status; 2º, quod dignaretur juramentum de observandis libertatibus ecclesiasticis renovare, et aliquid habere recomissam ecclasiam, et ejus servitores, et totum principatum ad laudem dei et utilitatam animarum et rei publice hujus principatus.

5) Eloquent resposta y jurament del Rey. Magnats que l' accompanyaven; entre ells, Felip son net y fill de Carlos de Viana.

(1) Document XIV.

(2) CXXXI devia escriurer.—Doc. XXXII.

(3) VILLANUEVA, XXII-81, no va notarho; però, devia sa berho.

Quo auditio, ita seriose omnia verba repescit ac si a maiestate sua fuissent composita, et eleganciori ordine comendando omnes; et ad omnia R(espondit) se esse valde contentum. Et ita, jura(mentu)m solemniter prestitum super crucem domini et super sancta dei evangelia in presencia populi, officialium, et curialium s(cilicet) R(everendissimi) domini episcopi majoricensis, comitis de golizano, et philipi de aragonia filii, illustris karoli quondam primogeniti S(piritu)renissimi domini nostri Regis, et aliorum baronum et milium; de quibus omnibus discretus p(etrus) de bagudano notarius instrumentum confecit: forma est jam supra incarta in carta XXIII.

6) *Fi de la ceremonia. La taula de or de la comtesa Ermesinda. Lo Rey. pujant al palau del bisbe per ferhi nit, promet quedarse en Girona lo dia vinent pera satesfacció del poble.*

Deinde fuit collocatus in gremiali ad dexteram mei, sacerdotis; et intravimus ecclesiam cantantibus « te deum laudamus » cum organis. Et sic intravimus capellam beate marie simul cum regia magestate; fuitaque servatus ordo descriptus in pontificali in versiculis et oratione. Fuit tamen addita oratio « deus, qui victorie, » que est de grossa littera in fine collectarii. Deinde, completa solemni receptione, R(everendissim)us dominus majoricensis episcopus dedit benedictionem. Et statim Regia celsitudo, instant comite de gulfiano et aliis curialibus; voluit videre tabulam auream altaris et circumire totum altare circum circa; et plures, qui cum eo aderant, testificati sunt se non vidisse simile. Et cum vellet ascendere palacium supplicavimus magestati sue quatinus dignaretur pro consolatione devoti populi remanere in crastinum; et placuit sibi.

7) *Mati del 5 Decembre. Lo Rey en la Sén. Paraulas notables que diqué elogiant al duc de Calàbria. Visita l'sepulcre de S. Narcisi.*

In crastinum, missam audivit in sede, in altari beate marie. Demum intravit thezurariam, quam reperit ornatissimam et egregie paratam cum omnibus reliquiis et jocalibus ac custodia super mensam, seu tabulam magnam; et dominos de capitulo cum capis suis celebrantibus capitulum, quia ex arrupto intravit (1). Et iteaum visis omnibus, Regia magestas cum ceteris curialibus, comendantis ecclesiam et ministros ejus mirati sunt quod, attenta mutatione status in personam alienigenam, ita fuerint omnia ab integro conservata usque ad cupam caroli magni. Et post pauca adjeicit: « virgo maria se ipsam defensavit, » et quod « ill(u)trissimus dux calarie inter ceteras virtutes erat timoratus et bonus christianus. » Deinde accessit ad visitandum corpus beati narcissi.

8) *Después de la mitjodiada cavalea l'Rey per tota la ciutat. Aclamacions y entusiasme del poble.*

Post prandium vero equitavit per totam civitatem, cuius personam venerati sunt omnes habitatores civitatis gerunde; et ex corde, letis oculis, Regium honorem exhibuerunt. Et exultantibus animis factus est concursus populi, ut jam non possent sacriari in sola visione; sed osculabatur manus qui poterant, et ceteri pedes; alii vero parculos sibi presentabant pre magnitudine amoris et leticie, compacientes justo et innocentem quod tantum mala passus fuissest in rebellione malorum.

(1) Tractávas hi de la canonigia Gironina, que, essent primerament propria de Ausias Despuig arquebisbe de Monreal, recaigué en la persona del bisbe de Mallorca.— (Folio 147, b.)

9) Consideracions políticas del Dr. Alfoncello.

Quorum corda deus inmutasse visus est, quia persecutores ejus facti sunt acerrimi defensores; et sunt quamplures qui predican nomen suum et virtutes, et fatentur se deceptos et delusos ac detentos fuisse in errore barchinonensem usque ad perditionem civitatis gerundé, in qua omnes fidèles sui erant examinati sicut aurum in fornace. Et ideo, data communicatione eorum cum ceteris de diocesi, plures illuminati sunt, et informati eorum exemplo et persuasionibus bonis et catholicis; et nisi fuissest paucorum barchinonensium versutacalliditas et nequicia, eciam civitas ipsa barchinonensis et tota patria credidisset gerundensibus, tamquam electa deo et fidelibus Regie magestati. Et secundum signa que videntur, in brevi miserebitur nostri deus et pax erit in diebus nostris ut serviamus deo in pace sancta; quam ipse concedat qui corda discipulorum suorum pacificavit et pacem eis in testamento reliquit dicens « pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis, non quomodo hic mundus dat ego do vobis, » et Johannis in prima (epistola) canonica, capitulo III: « filoli, non diligamus verbo, nec lingua; sed opere et veritate. »